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İSTANBUL konulu edebi literatür çalışmamıza başlayınca ilk yaptığımız iş, 

çerçeveyi belirleyici bazı sınırlamalar getirmek oldu. Önce şiir, hikaye, dene-

me, eleştiri, araştırma gibi türlerdeki münferit yayınları  bir tarafa bıraktık. 

Sadece kitap boyutuna ulaşmış eserlere yöneldik. Kitapları da edebi türlere 

göre tasnif etme yolunu seçtik. Şiir, deneme, roman, hikaye ve anı başta gelen 

türlerdi. Ancak bu türlerde yazılmış İstanbul konulu kitapları belirleyebilmek 

için de bazı ölçüler koymak kaçınılmaz görünüyordu. İstanbul; büyük oranda 

Türk şair,  denemeci, romancı ve hikayecilerin içinde yaşadıkları şehirdi; adı 

anılmasa bile, bu tür eserlerin çoğunun arka planında vardı. 

Elimizdeki verilere göre, Tanzimat döneminde yüzde yirmi olan İstanbul 

dışında doğan yazarların oranı1 Cumhuriyetten sonra yüzde yetmiş dörde çık-

mıştır.2 Ancak, İstanbul dışında da doğmuş olsa yüzde yetmiş dördün önemli 

bir bölümü sonradan gelip bu şehre yerleşen kişilerdi. Yani yazar olarak or-

taya çıkacağı ortamı bu şehirde bulmuşlardı. Bir dönemden sonra Anadolu 

merkezli bir edebiyat bir çığır haline geldiyse de, Türk edebiyatının mevcut 

birikimi içinde, mekan olarak İstanbul başat yerini büyük oranda korumuştur, 

denilebilir. Bu durum, bizi yeni bazı sınırlamalar yapmaya zorladı. İstanbul 

semtleri; oralardaki yaşantılar birçok edebiyat eserinin arka planında adı anı-

larak veya anılmayarak var olsa bile bunların tamamını, yapacağımız listeye 

almamız mümkün değildi. Şehrin bütünü veya bazı semt ve mekanlarını konu 

alan şiir, hikaye, roman ve anı türündeki eserler çalışmamızın asıl hedefi oldu. 

Şair ve yazarlarda doğrudan İstanbul’a yönelen ilgilerin mahiyeti ba-

ğımsız bir çalışmaya başlık olacak kadar dikkat çekicidir. O çalışmanın ay- 
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rıca yapılması gerekir Burada satır başları halinde de olsa birkaç nokta-

ya değinebiliriz. Bugünden geriye doğru baktığımızda Osmanlı dönemi 

edebiyatında mekan odaklı bazı dikkatler fark edilebiliyor. Ancak oldukça 

sınırlı kalıyor. Şehrengizler, bazı gazel ve kasidelerle örneği birkaçı geçmeyen 

Sevahilnameler, adını da anarak şehri odak almış eserlerdir. Eski şiirimizde 

Nedim, İstanbul dikkati bir hayli belirginlik kazanmış bir isimdir. İstanbul bir-

çok mekanlarıyla ilk defa onun şiirinde seçiler hale gelir.

Tanzimat sonrasındaki yenileşme döneminde Namık Kemal, Recaizade 

Mahmud Ekrem, Abdülhak Hamid ve Sami Paşazade Sezai’nin eserlerinde 

İstanbul manzaraları roman, hikaye ve şiirde kendini gösterir. Yahya Kemal’in 

tespitiyle söylersek bu Tanzimat kuşağı aydınları hayata Çamlıca tepesin-

den, ailelerinin oradaki konaklarından bakmaktadırlar.  Ahmet Midhat’ın 

romanlarına İstanbul; Beykoz, Boğaziçi, Beyoğlu gibi çeşitli semtleriyle girer. 

Nabizade Nazım’da da Boğaziçi vardır. Ahmet Rasim, İstanbul’u anlatan bir 

deneme dili kurar. 

Tanzimat sonrasında etkili bir edebiyat ekolü olarak ortaya çıkan Servet-i 

Fünûncuların eserlerinde, özellikle de Halit Ziya ve Mehmet Rauf’un roman-

larında İstanbul, Tanzimat kuşağına göre kendini iyiden iyiye hissettiren bir 

üslup başarısıyla ve iç yaşantıların da ustalıkla yansıtıldığı bir heyet içinde 

görünür. 

Hüseyin Rahmi, natüralizmden de beslenen bir gerçekçiliğin penceresin-

den baktığı İstanbul hayatını, batılılaşma hevesleri içinde veya batıl inanışlar 

sarmalında görür ve ironik bir dille eleştirir.

II. Meşrutiyet sonrasında Paris’ten dönen Yahya Kemal, İstanbul odaklı 

çalışmalarında şehri değişik kıyafetler içinde resmeden denemelere girişir. 

Medeniyet merkezli bu yazılarında İstanbul’u bir yandan geçmişte yaşanmış 

gibi hayal ettiği Nev-Yunanî bir “Türk uyanışı”nın başkenti olarak canlandırır.  

Diğer yandan ise adını kendisinin koyduğu “Lale Devri”ni yeni bir atılım pro-

jesinin tutamağı kabul ederek, şiirde Nedim ve Şeyh Galip’in ulaştığı zirveleri 

de kollayan bir dil açılımının arayışlarını sürdürür. Eski şiirin rüzgârını estiren 

yeni gazeller yazar. İstanbul’u böyle bir tablo içinde gösterir. Bu denemelerin 

ardından “Ses” şiiriyle aradığı dili ve sesi yakalar: İstanbul, Boğaza açılan bir 

yaz penceresinden şaire asıl varlığıyla görünür. 

İzmir’in işgalini izleyen günlerde, sıranın İstanbul’a geldiği de hissedilince 

bu savaş ve işgal şartları altında İstanbul’a yeni bir gözle bakan, elden çıkma 

ihtimalleri karşısında onu sahiplenen yeni bir İstanbul duyarlığı ortaya çıktı. 

İstanbul üzerine konferanslar düzenlendi. Bu duyarlığın edebiyat cephesini 

Yahya Kemal temsil ediyordu. Bu konferanslarda, bazı diğer toplantılar-

da o da konuştu. İstanbul’un fethini merkeze alan yeni bir bakış geliştirdi. 

Öğrencileriyle veya yalnız başına şehir içi gezmelerine başladı. Öğrencileriyle 
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beraber çıkardığı dergide ve dönemin gazetelerinde İstanbul’un mekanları, 

manevi arka planı ve yaşananlar üzerine yazılar yazdı. 

1920’li yılların başında, Refik Halit İstanbul’un İç Yüzü, Yakup Kadri Kiralık 

Konak romanlarında, “konak” sembolü etrafında bozulan ve dağılan toplum-

sal yapıyı anlatmışlardır. 1931’de Peyami Safa, Fatih-Harbiye romanında, me-

kan sembolleştirmesini İstanbul’un bu iki semti üzerinden yapar ve meseleyi 

Doğu ile Batı’dan birinin tercihi olarak ortaya koyar. Halide Edip, 1936’da ya-

yımladığı Sinekli Bakkal’da yine İstanbul’a ait bir mekanı, Aksaray’daki Sinekli 

Bakkal Mahallesini romanına ad olarak seçmiş, maziye ait değerleri Batılı 

değerlerle karşılaştıran bir boyutu da anlatısına dahil etmiştir. Mithat Cemal 

Kuntay 1938’de yayımladığı Üç İstanbul’da, bozulmaya başlamış İstanbul ko-

nak hayatının iç yüzünü bir süreç içinde sergilemiştir. 1938’de yayımlanan bir 

diğer roman da Safiye Erol’un Kadıköyü’nün Romanı adlı eseridir.

1930’ların ortalarından sonra İstanbul üzerine yeni bir edebi duyarlılık 

belirir. Onca hengamenin ardından, kaybedilmiş bir hayat düzeni, bazı ya-

zarlar tarafından, eski heyeti içinde yeniden hatırlanıp buruk duyguların eşlik 

ettiği bir üslupla ifadelendirilmiştir. Nahit Sırrı 1933’te, içinde “Kanlıca’nın 

Bir Yalısında” yazısının da yer aldığı Eski Resimler kitabını yayımlar. Uzun 

bir ayrılıktan sonra yurda dönen Yahya Kemal, büyük bir özlemle İstanbul içi 

gezmelerini yeniden başlatır. İstanbul’a yönelişi bir tutku halini alır. 1938’den 

itibaren, aralarında Bir Tepeden, Erenköyünde Bahar’ın da bulunduğu şiirleri-

ni yayımlamaya başlar. 1938, Ruşen Eşref’in Boğaziçi Yakından başlıklı kitabı-

nın yayımlandığı yıldır aynı zamanda. Yahya Kemal 1942’de “Türk İstanbul” 

başlıklı bir konferans verir. 1942 yılı Abdülhak Şinasi Hisar’ın, eserleri ara-

sında seçkin bir yer tutan Boğaziçi Mehtapları adlı deneme kitabını tefrika 

halinde yayımlamaya başladığı yıl olmasıyla da dikkat çeker. Bu eser bir yıl 

sonra kitaplaşır da. O, bu yazılarında, terkibine su, mehtap, bülbül sesi ve sa-

zın karıştığı İstanbul’a has bir yaşama biçiminden; Boğaziçi Medeniyeti diye 

adlandırdığı bir medeniyetten söz eder. Eski hayatı yüceltir. Bu yıllar Ahmet 

Hamdi Tanpınar’ın sonradan Beş Şehir’de bir araya getireceği şehir denemele-

rini yayımlamaya başladığı yıllardır ayrıca. Bu şehirlerden biri de İstanbul’dur. 

Ahmet Hamdi Tanpınar, kahramanları arasında İstanbul ve Boğaziçi’nin de 

bulunduğu bir yaşama biçimini, derin duyarlıklarla ve medeniyet merkezli 

olarak romanlaştırır (Huzur, 1949). Bu bölümü tamamlamak için Samiha 

Ayverdi’nin Mesih Paşa İmamı (1948) romanı ve 1952’de yayımlanan İstanbul 

Geceleri başlıklı deneme kitabını da anmak gerekir. Ayverdi 1964’te İbrahim 

Efendi Konağı’nı yayımlayacaktır.

Reşat Ekrem Koçu, tarihî gerçekleri değiştirmeksizin meraklı olayları, 

hikayeleri pek akla gelmeyen ayrıntı ve yaşantıları herkesin zevk alabileceği 

bir dille anlatan kitaplar, romanlar yazmış; İstanbul Ansiklopedisi gibi dev bir 

projeye imzasını atmıştır.
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Çoğu 1939 ve 1943 yılında olmak üzere, Necip Fazıl’ın İstanbul üzerine 

yazdığı günlük yazıları, ölümünden sonra bir kitapta toplanmıştır (İstanbul 

Hasreti, 2005). O sıralar Beylerbeyi’nde oturan şair, bir İstanbullu duyarlılı-

ğıyla daha çok Boğaz’a ait gündelik konular etrafında, şehir hayatında kabalık 

olarak ortaya çıkan bazı durumları eleştirmiştir.

1930’lardan itibaren Sait Faik’le başlayan farklı bir şehir algısı ve duyarlığı 

da ortaya çıkar. 1930-1950 arası İstanbul’u, çeşitli semtleri ve adalarıyla onun 

öykülerinde yeni bir bağlamda varlık bulur. Yazar halktan insanları, denizi, 

balıkçılarıyla şehri ve özellikle Burgaz adasını farklı bir algı katmanından 

bize seyrettirir. Doğayla uyumlu yaşama şartlarını araştırır. Okuyucusunu 

Beyoğlu’nun arka sokaklarında, kenar mahallelerinde gezdirir. 

1940’ların ikinci yarısından itibaren şehrin Anadolu’dan aldığı göç, gözle 

görülür bir artış göstermiş, bu yıllarda başlayan gecekondulaşma 1950’li yıllar-

la beraber yeni bir ivme yakalamıştır. İstanbul’un nüfusu gün geçtikçe oran-

tısız bir şekilde artmış, şehir içindeki imar çalışmaları tarihî doku üzerinde 

bazı tahribatlara yol açmış, şehir hızlı bir nüfus patlamasıyla beraber bir çehre 

değişikliğine de maruz kalmıştır. 1980’lere gelindiğinde, eski İstanbulluların 

azınlığı oluşturduğu şehirde, İstanbullu kimliği, üzerine kafa yorulan bir me-

sele olarak ortaya çıkmıştır. İstanbul üzerine yazmanın giderek moda olduğu 

yeni bir dönem açılmıştır. 

2000’li yıllarda ise şehrin yeni sakinleri, şehirde 30 yılı aşan geçmişleri 

üzerine bir varlık alanı inşa etme gayreti içine girmiştir. Okudukları ve duy-

dukları üzerinden şehrin geçmişine eklemlenmeyi denemişlerdir. Yeni sosyal 

yapılanmalar içinde, belediyelerin de öncülük ettiği bir yayın faaliyeti, kolay 

tüketilen bir dille, çok sayıda şehir ve semt kitabı ortaya çıkarmıştır. Bu arada 

eski İstanbulluların Avrupa ülkelerine doğru çekilen çocukları da araya girmiş 

farklı yaşama deneyimlerinin ardından İstanbul’a ve İstanbullu geçmişlerine 

yeni bir özlem ve dikkatle dönmüşlerdir. 2000’li yıllarla beraber şehrin insan 

mozaiğini oluşturan farklı unsurların, kendi pencerelerinden geçmişlerini dile 

getirdikleri çalışmalarda da bir artış görülmüş, bu durum İstanbul yayıncılığı-

nın bir başka özelliğini oluşturmuştur.

İstanbul’un Avrupa Kültür Başkenti olduğu 2010 yılında gerçekleşen kimi 

çalışmalar da İstanbul şehir kitapları yayıncılığını bir ucundan dalgalandır-

mıştır. Daha önce yayımlanan 101 Yazardan 100 Sokak’ın (2008) ardından en 

dikkate değer çalışma, “İstanbulum” adı altında gerçekleştirilen “kırk yazar-

dan kırk semt” projesi olmuştur. İstanbul’un kırk değişik semti, o semtte uzun 

süre yaşamış şair ve yazarlarca kitaplaştırılmıştır. Yazarların İstanbul’u (2009), 

Benim İstanbul’um 15 Yazar 1 Çizer (2010) gibi çalışmaları da aynı bağlamda 

anmak gerekir.  



TALİD, 8(16), 2010, A. Kahraman152 153İstanbul ve Edebiyat    

Geçmişten bugüne İstanbul’la özdeşleşmiş şair ve yazarları belirlememiz 

gerekirse, buraya kadar adını andığımız Nedim, Yahya Kemal, Abdülhak 

Şinasi Hisar, Ahmet Hamdi Tanpınar, Samiha Ayverdi ve Sait Faik’ten başka 

1950’den beri gelen dönem içinde özellikle Melisa Gürpınar ve Selim İleri ad-

larını anmamız gerekir. Bu iki İstanbullu yazar, devraldıkları yaşama kültürüy-

le beraber kendi iç deneyimlerinden, anılarından yola çıkarak, bir gerçekçilik 

duygusunu da kaybetmeden az rastlanır duyarlıklarla eşsiz denemeler kaleme 

almaya devam ediyor.

İstanbul konulu edebi literatürü hazırlarken anı ve tarih karışımı çok sa-

yıdaki anlatı kitabını da tamamen dışarıda bırakmanın doğru olmayacağını 

düşünerek, bu tür çalışmaları “Yaşantı” başlığı altında topladık. Ancak, bu bö-

lümdeki bazı eserleri anı, deneme veya araştırma türlerinden birine de dahil 

edebileceğimizi gördük.  

O bölüme aldığımız yazarlar arasında Ahmet Refik Altınay, Balıkhane 

Nazırı Ali Rıza Bey, İhtifalci Mehmet Ziya Bey, Mehmet Halit Bayrı, Sermet 

Muhtar Alus, Burhan Felek, Haluk Y. Şehsuvaroğlu, Münevver Ayaşlı, Çelik 

Gülersoy, Eser Tutel, Ahmet Yüksel Özemre ve Jak Deleon İstanbul yazarlığı-

nın bir başka bağlamdaki öncü isimleridir.
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İstanbul ve Edebiyat

Âlim KAHRAMAN

Özet

İstanbul konulu edebi literatür şiir, hikaye, roman, deneme gibi türlere göre sınıf-

landırılmıştır. Literatüre dahil edilen eserlerde, şehrin bütünü veya bazı semt ve me-

kanlarını konu almış olma özelliği aranmıştır.  Türk edebiyatında bu tür semt odaklı 

edebi eserlerin yoğun olarak ortaya çıkması XIX. yüzyılın ikinci yarısından sonradır. 

Çamlıca ve Boğaziçi’nin yanında İstanbul’un tarihî semtlerinden Fatih, Aksaray; 

Haliç’in diğer yakasındaki Beyoğlu edebi eserlere konu olan semtlerin başında gel-

mektedir. Bazı romancılar ise bir konak hayatı etrafında toplumdaki sosyal değişimi 

gözler önüne sermiştir. Roman, hikaye gibi türlerin yanında şehir konulu deneme 

eserleri de Türk edebiyatında en fazla gelişen bir tür olarak ortaya çıkmıştır.

Anahtar Kelimeler: İstanbul, Türk edebiyatı, Deneme, Roman, Anı

Istanbul and Literature
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Abstract
The literary works on Istanbul have been classified according to genres such as 
poems, stories, novels and essays. All these works are set in particular districts and 
neighborhoods of the city.  These kinds of district-oriented masterpieces com-
menced in the mid-19th century. In addition to Çamlıca and Bosphorus, historical 
places such as Fatih and Aksaray and Beyoglu lying near the Goldern Horn came into 
prominence in these works. Some authors, however, chose to highlight the societal 
changes that were taking place in the mansions. Aside from genres like novels and 
stories, essays about the city emerged as a popular genre in Turkish literature. 
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